大广高速公路衡大段

2017 年路基路面病害治理工程

项目执行情况报告

河北省高速公路衡大管理处

二零一八年十一月二十一日

1

大广高速公路衡大段 2017 年路基路面病害治理工程

项目执行情况报告

根据河北省交通运输厅公路管理局《关于大广高速公路

衡大段路基路面病害处治等 5 项工程方案的批复》（冀交公

路[2016]329 号），我处于 2017 年实施了路基路面病害治理

工程专项工程施工。

截止目前，2017 年路基路面病害治理工程专项工程已全

部完工，现将项目执行情况报告汇报如下：

一、项目简介

1.超高排水改造工程：中央分隔带排水沟在雨雪冻胀、

除冰盐的腐蚀以及行车碰撞等不良因素的作用下，排水沟处

缘石出现了较为严重的松散、破碎现象，影响超高段路面排

水。

2.桥头跳车处治工程：改扩建段部分桥头跳车严重，最

大沉降量达到12.9cm，影响高速行车舒适性及行车安全。

3.被交道防护改造工程：沿线路基土以粉砂性土为主，

水稳定性差，同时由于近几年沿线降雨量较大，导致被交道

边坡发生大面积水毁，造成渗井淤堵。

4.南宫互通部分匝道拓宽改造工程：近年来，随着地区

经济的发展，出入南宫收费站的车流量日益增大，南宫收费

站出口侧广场过渡率偏小引发的通行问题逐渐显现，导致超

宽车辆无法顺畅通行而影响相邻车道的通行效率。

2

二、建设规模及完成情况

（一）2017 年完工项目

病害治理 1 标段：

病害治理 1 标段为秦皇岛路桥建设开发有限公司，合同

金额 331.415 万元，主要工程内容有衡水段滏阳工区桥头跳

车病害处治（对脱空严重的搭板进行注浆处理，在桥头一定

处治范围内将沥青路面铣刨 4 厘米，采用 4 厘米 AC-13C 改

性沥青混凝土进行回填，下设 SBS 改性沥青防水层;找平层

采用 AC-13C 改性沥青混凝土）及南宫互通立交部分匝道拓

宽改造（南宫收费站出口侧广场过渡率偏小，进行匝道加

宽）。

截止目前，病害治理 1 标段已经完成全部合同工程量及

变更工程量，完成投资约 324 万元，完成合同金额约 97.79%。

（二）2017 年结转项目

1.病害治理 2 标段：

病害治理 2 标中标单位为河北广通路桥集团有限公司，

中标金额 445.9089 万元，主要工程内容是滏阳工区段和邱

县工区段超高段排水系统改造（对出现盖板破损、路缘石损

坏等病害的中央分隔带纵向排水沟，进行处治）及邱县工区

段被交道防护工程改造（对损坏的被交道边坡防护进行处

治）。

截止目前，病害治理 2 标段已经完成全部合同工程量，

3

完成投资约 426.9 万元，完成合同金额约 95.74%。

2.病害治理 3 标段：

病害治理 3 标中标单位为河北君邦公路工程有限公司，

中标金额 410.512 万元，主要工程内容是邱县工区段和铺上

工区段超高段排水系统改造（对出现盖板破损、路缘石损坏

等病害的中央分隔带纵向排水沟，进行 处治）及南宫工区

段和铺上工区段被交道防护工程改造（对损坏的被交道边坡

防护进行处治）。

截止目前，病害治理 3 标段已经完成全部合同工程量，

完成投资约 377.0158 万元，完成合同金额约 91.84%。

三、工程施工管理措施

（一）实行项目工程师负责制，提高责任意识。

为保证养护专项工程高标准、高质量完成，2017 年养护

专项管理实行项目工程师负责制，安排专人紧盯一线施工现

场，加大检查频率，在提高责任意识的同时，也对施工过程

进行有效管控，提高施工质量。

管理处养护科严格执行《项目工程师管理办法》，执行相

应奖惩措施，以此来进一步加强对项目工程师管理。

（二）实施单元标准管理法，加强过程管控。

单元标准管理法是将专项工程合同中规定的施工进度、

质量、安全、文明施工等相关条款及要求，以每日实际发生

的量为一个单元，以量化的形式体现在日报表上的管理模

4

式，是衡大处对养护专项工程实时监控的重要手段。通过实

施“单元标准管理法”，加强了过程管控。

（三）加强工程现场管理

以规范施工行为促质量，以督导检查为抓手，设立项目

工程师，采取日常巡查、不定时抽查、定期检查等多种形式

对施工过程中发现的违规行为进行处理。

（四）加强安全生产管理

管理处加大施工项目检查力度，并多次联合养护工区、

驻地办对施工现场安全情况进行定期不定期检查，有效规范

施工行为，有效降低事故发生率，极大程度上保障人身安全。

管理处要求各施工单位按要求设置专职安全员，并做到持证

上岗，对每个施工工序做到全过程、全方位、全天安全监控。

本年度路基路面病害治理工程施工过程中未发生过一

起安全责任事故，保证了安全生产“零”事故。

四、变更和计量

（一）变更

1.病害治理 1 标段：

由于管理处人员巡查发现部分桥头出现跳车现象，严重

影响高速行车安全。防止桥头继续沉降，确保消除安全隐患，

由病害治理 1 标段对北京方向的八处（k1545+735、

kl549+140、kl586+687、kl574+950 分别两处，共计八处）

出现桥头跳车的桥台进行注浆处理。变更增加金额

5

111116.54 元。

2.病害治理 2 标段：

根据大广高速衡大段路基路面病害处治工程驻地办上

报《关于建议调整路缘石厚度及计量的申请》（驻地办字

〔2018〕01 号）经管理处研究决定，将路缘石厚度由原设计

的 19cm 变更为 15cm，施工工艺不变。计量清单中子目号

313-7安装石灰岩天然石路缘石单价由62.63元/延米变更为

49.44 元/延米。变更后核减金额 141555 元。

3.病害治理 3 标段：

根据大广高速衡大段路基路面病害处治工程驻地办上

报《关于建议调整路缘石厚度及计量的申请》（驻地办字

〔2018〕01 号）经管理处研究决定，将路缘石厚度由原设计

的 19cm 变更为 15cm，施工工艺不变。计量清单中子目号

313-7安装石灰岩天然石路缘石单价由62.40元/延米变更为

49.26 元/延米。变更后核减金额 70010 元。

（二）计量

截止目前，本项目已完成全部计量。病害治理 1 标段计

量金额为 324.0979 万元，病害治理 2 标段计量金额为 426.9

万元，病害治理 3 标段计量金额为 377.0158 万元。

五、项目管理体会

1、管理处体现“以人为本”理念，认真执行合同文件，

切实解决施工中存在困难，调动一切积极因素，营造良好的

6

施工氛围，使各项工程进展顺利。

2、管理处狠抓工程质量管理，管理处主要负责科室人

员、项目工程师坚持每日巡查工地，协调解决施工中的问题，

充分调动施工单位积极性，保证各项工程有条不紊、扎实推

进。